
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
Provincia di Lecco

 
 Codice Ente 10046

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO F.F. (art.54 reg. Organizzazione)
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 
REG. GEN. 663

 
N. SETT. 143

 
DEL  28-12-2023

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUFATTI PER SEPOLTURE NEL
CIMITERO MAGGIORE CON FORNITURA E POSA NUOVI LOCULI AERATI
E OSSARI/CINERARI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA LASEF S.R.L. DI
MANERBIO (BS).

 
 
 Vista la proposta di determinazione num. 102 del 21-12-2023, istruita da  relativa all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO F.F. (art.54 reg. Organizzazione)

DOTT.  EDOARDO RIVA
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii
 



 
 
Proposta di determinazione num. 102 / 2023 del 21-12-2023

avente ad Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUFATTI PER SEPOLTURE NEL
CIMITERO MAGGIORE CON FORNITURA E POSA NUOVI LOCULI AERATI E OSSARI/

CINERARI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA LASEF S.R.L. DI MANERBIO (BS).

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 108 in data 14.12.2023 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “fornitura e posa nuovi loculi aerati e ossari/cinerari nel cimitero
Maggiore”, comportante una spesa complessiva di € 60.000,00;

Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, che consente, per lavori di inferiore a
150.000 euro, l’affidamento mediante l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Richiamato l’art. 17 comma 2 del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n.36/2023 e precisamente in caso di
affidamento diretto, l’atto di decisione di contrarre, di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Ritenuto che per i lavori sopra descritti, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno e
conveniente provvedere mediante affidamento diretto ai sensi del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n.36/
2023 nel rispetto dei principi generali di cui al Titolo I del predetto Codice;

Vista l’offerta economica, presentata dalla ditta LASEF S.r.l., attraverso la procedura Sintel ID_177486
611, e ritenuto idoneo e conveniente affidare i lavori di cui alla presente alla ditta stessa avente sede in
Via Piemonte n. 13/17 - 25025 Manerbio (BS), Cod. Fisc. 01865050643 e P.IVA 01803150984, in
ragione delle capacità tecniche professionali e del ribasso percentuale offerto pari al 1,68543 %
corrispondente ad un importo lavori di € 40.861,50 oltre ad € 9.840,00 per importo manodopera, € 1.00
0,00 per costi della sicurezza diretti ed € 798,00 per costi indiretti della sicurezza, oltre Iva 10 %;

Visto che la ditta LASEF S.r.l. :

- ha presentato apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di assenza delle cause di esclusione
di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023 e di possesso dei requisiti generali redatto attraverso D.G.U.E.;

- è in possesso dell’Attestazione SOA per la categoria relativa ai lavori in oggetto;

Visto che sono stati eseguiti i controlli in merito al possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica
amministrazione relativamente alla Ditta aggiudicataria attraverso richiesta diretta al sistema FVOE del
portale ANAC, ottenendo le seguenti risultanze con esito positivo e precisamente:

- DURC INAIL_40763620 con scadenza in data 13/02/2024 ;

- Visura al registro delle Imprese in data 20/12/2023;

- Annotazioni riservate presso ANAC in data 20/12/2023;

- Certificato Casellario Giudiziale relativo al Sig. Lubrano Helenio in data 20/12/2023;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento di cui trattasi nelle more dell'ottenimento delle restanti
certificazioni, con l'avvertenza che nel caso di esito negativo si procederà alla revoca del presente
provvedimento con addebito delle spese, denuncia alle Autorità Giudiziarie e segnalazione all'ANAC;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori di fornitura e posa nuovi loculi aerati e ossari/cinerari
nel cimitero Maggiore;

1.



1.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nello schema di contratto allegato al progetto
esecutivo;

2.

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.18 comma 1 del nuovo Codice dei
Contratti D.Lgs. n.36/2023;

3.

l'importo dell'affidamento è pari ad € 52.499,50 oltre Iva al 10 % per un importo complessivo di €
57.749,45;

4.

Ritenuto di dover modificare il quadro economico dell’opera come segue:

Delibera G.C. n. 108
del 14.12.2023

Nuovo Q.E.

Importo della fornitura e posa € 41.562,00 € 40.861,50
Importo incidenza manodopera € 9.840,00 € 9.840,00
Importo costi indiretti per la sicurezza € 798,00 € 798,00
Costi per la sicurezza diretti € 1.000,00 € 1.000,00
IVA 10 % € 5.320,00 € 5.249,95
Spese tecniche € 1.064,00 € 1.064,00

Contributo ANAC € 35,00 € 35,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 381,80 € 381,80
Ribasso d’asta € -,-- € 769,75
Importo complessivo € 60.000,00 € 60.000,00

Vista la dichiarazione assenza conflitto di interessi sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Ottavio Federici in data 21/12/2023 prot. n. 33023;

Visto che con Decreto del Presidente del Consiglio del 20/02/2023 è stata approvata la delibera Anac n.
621 del 20/12/2022, riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, che prevede delle nuove tariffe per le gare pubblicate dal 1 aprile 2023, e nel dettaglio in
caso di importo posto a base di gara uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, la quota delle
Stazioni appaltanti è pari a € 35,00;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 04/07/2023 Reg. n. 44 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 44 del 23.06.2023, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta LASEF S.r.l., con sede in Via Piemonte
n. 13/17 - 25025 Manerbio (BS), Cod. Fisc. 01865050643 e P.IVA 01803150984, che ha offerto

2.



1.

un ribasso percentuale pari al 1,68543 %, corrispondente ad un importo lavori di € 40.861,50 oltre
ad € 9.840,00 per importo manodopera, € 1.000,00 per costi della sicurezza diretti ed € 798,00 pe
r costi indiretti della sicurezza, oltre Iva 10 %;

2.

di dare atto che:3.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore della ditta LASEF S.r.l., prevista in € 57.7
49,45, trova copertura nel capitolo 23449 del bilancio 2023 e nel quadro economico dell’opera;

sui prezzi di affidamento è stato reso il giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Procedimento Amministrativo che ha promosso l’affidamento stesso;

il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

di dare altresì atto che:4.

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2024;

sono stati acquisiti CUP G85H23000310004 e CIG A03DFC2D77;

di impegnare la somma di € 35,00 per il contributo da corrispondere a favore di Autorità Nazionale
AntiCorruzione relativo all’appalto dei lavori di “fornitura e posa nuovi loculi aerati e ossari/
cinerari nel cimitero Maggiore”, da liquidare secondo le modalità previste nella deliberazione
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 20/12/2022, a
ricevimento del MAV quadrimestrale posticipato;

5.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e alla ditta LASEF S.r.l. di Manerbio (BS).

6.

Calolziocorte, li 21.12.2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO Ing. Friburghi Matteo


